

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą. W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. n. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr 453. Pieniądże przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp. UWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 5 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów. Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Korrespondencya Czasu.

Wiedeń 8 października.

W politycznym tutejszym świecie ruch ogromny. Domysłów, gawęd, wiadomości pewnych pełno po kawiarniach i na bruku. Dziennikarstwo ostrożne z musu lub rachuby, milczy i wygląda. Jeden Lloyd odsłania kurtynę z pewną dumą, niewiem czy z swej naiwności w przeszłości lub na przyszłość. Dzisiejszy wstępny artykuł Lloyd'a, w ciągle fałszywych żyjących przepowiedniach, jest, z tego uważany punktu, bardzo ciekawy. Sądząc z tego, co dawniej twierdził i co się nie ziściło, żleby wróżyć potrzeba było dla dzisiejszych jego pewników. „Mniejsza, woła on, o ludzi, niepotrzebujemy ministrów dziedzinnych, stoimy przy zasadach i że te niewzruszenie przeprowadzonymi zostaną, jesteśmy pewni.“ Oto w dwóch słowach artykuł Lloyd'a. Przed kilkoma dniami odpowiadając dziennik ten panu Tegoborskiemu na ważną i z talentem politycznym napisaną broszurę, zdawał się sądzić, że zasada centralizacji była podstawą nie tylko państwa, ale i rządu. Dziś poprzestaje Lloyd już tylko na pierwszym twierdzeniu. Ministerium może się zmienić, ludzie dawnego trybu mogą wrócić do władzy, nowy system i nowe zasady nie zmieniają się i owszem wejda przedź i lepiej w życie. Pociętna metafizyka dla tych co za politykę, za najwyższe prawo uznają tylko logikę myśli i faktów. A więc ludzie przeciwni centralizacji będą centralizować; ludzie przeciwni zmianom zaprowadzonym, będą je dalej prowadzić? Czas pokaże, co o tej Lloyd'a przenikliwości sądzić trzeba. Mojem zdaniem, jak rzeczy od ludzi, tak ludzie zależą od rzeczy. Wyjście pana Bach z Ministerium byłoby dowodem, że zmiana w stanie rzeczy będzie głębszą, niżby się zdawać mogło. Cóż dopiero, gdyby, jak powiadają, całe ministerium oprócz księcia Schwarzenberga zmienionem być miało? A przecież już powszechnie dziś o tem jest mowa.

Spodziewać się należy, że przed wyjazdem Cesarza, cała się ta, tak ważna dla Austrii zagadka, rozwiąże.

Berlin 7 października.

Najważniejszą wiadomością dzienną, o której już w ostatniej korespondencji nadmieniałem, jest wyłączenie ziem pruskich i W. Ks. Poznańskiego z niemieckiego Związku. Wniosek dotyczący, przeciwko któremu z początku niektórzy państwa mniejsze się oświadczyły, poparty przez Austrię, przyjęty został jednomyślnością głosów, mianowicie po oświadczeniu pełnomocnika pruskiego, że jeżeli wnio-

sek nie przejdzie, Prusy faktycznie rzezone prowincje z Związku wyłącza, i w żadnym razie matrykularnych pieniędzy z nich nadal optać nie będą. To skutkowało. Zapadła uchwała kładzie koniec linii demarkacyjnej, i powraca Księstwo dawne jego do Prus stanowisko. Samo się rozumie, że stronnicy Wielkiej Germanii niekontenci z takowego rezultatu. Runął ostatni zabytek ich frankfurckiej polityki. Bonne mine à mauvais jeu, milczą przynajmniej w dziennikach swych na acerbum dictum bundestagowe. Nadzieja, którą pokładali jeszcze w Austrii, że ta, chcąc sama ze wszystkimi krajami swemi wejść do Związku, na wyłączenie z niego prowincji pruskich nie pozwoli, — i ta nadzieja omyliła. Prusy przez przeprowadzenie wniosku swego zyskały tyle, że znów czyste, traktatami odpowiednie, tak w Niemczech jak w Europie, zajęły stanowisko.

Pomiędzy pruskim a saskim gabinetem panuje od niejakiemu czasu pewna drażliwość w stosunkach politycznych. Tutejsze dzienniki, mianowicie Kreuzzeitung, oskarżają gabinet saski, że wszędzie, gdzie sposobność się zdarzy, przeciwko gabinetowi tutejszemu intryguje. Tak w kwestyi handlowego traktatu prusko-hanowerskiego, Saksonia rozesłała miała okólnik do państw Zollverein'u z wezwaniem, aby przeciw jednostronnym układom pruskim protestowały, a przynajmniej bez nowej rewizji do tych nie przystępowały. Tak w kwestyi uchwały bundestagowej względem wyłączenia z Związku pruskich prowincji wschodnich, Saksonia najwięcej miała przeciw tejże agitować. Kreuzzeitung rządowi saskiemu zapowiada, że jak w ostatniej kwestyi, tak również w kwestyi unii handlowej i we wszystkich innych kwestjach intrygi i agitacje jego będą bezskuteczne. Rzeczywiście, o ile tutejszym dziennikom wierzyć można, traktat prusko-hanowerski większe i lepsze znajduje przyjęcie u członków Zollverein'u i Steuerverein'u, oraz u miast Wolnych, aniżeli początkowo oczekiwano. Gdyby Prusy układy względem rzezonego traktatu były prowadziły jawnie, możeby z powodu opinii tylu interessantów, traktat weale nie był przyszedł do skutku. Dziś jest on faktem, i na podstawie jego muszą być wszystkie dalsze układy prowadzone. To gniewa naturalnie drażliwą względem udziałności swej Saksonia, i nie dziwnego, że praelachy chciały równo usposobienie i na inne pomniejsze państwa. Rzecz niewątpliwa, że we wszystkich tych kwestjach, w ostatecznem ich uregulowaniu, głos Austrii i Prus tak jak dotąd przeważać będzie.

Kreuzzeitung dowiaduje się z prywatnego źródła, że w Kopenhadze zaszła kryzys ministerjalna, która zapewne demokratycznemu ministerstwu otworzy drogę do stępu rządu. Skutki takowej zmiany trudne do przewidzenia. Kończące się układy względem kwestyi sukcesyji tronu i organizacyi Księstw

na nowe trafiłyby trudności. W każdym zaś razie okupacya austriacko-pruska dłużejby się jeszcze przeciągnęła. Inne dzienniki nie o powyższym wypadku nie wiedzą. — O zmianie ministerstwa hanowerskiego doniesienia były przedwczesne.

Szczególniejszego rodzaju oszukiństwo popełnionem tu było przed dwoma laty. Żyło tu oddawna dwóch rękodzielników, Antoni i Franciszek Tomaszek. Trudność utrzymania siebie i rodziny, podała im w 1848 roku myśl przyścia do majątku, równie śmiała jak oryginalna. Umówili się, aby jeden drugiego zapisał do towarzystwa zabezpieczenia życia, aby zapisany wkrótce potem pozornie umarł, i był pochowany, pozostały zaś brat aby zapewnioną sumę dla rodziny odebrał, nią się z bratem podzielił, poczem tenże dla uniknienia wszelkich pozorów wyniesie się miał na zawsze z miasta i kraju. Stało się, jak się umówili. Jeden z braci umarł, i był ze zwykłym obrządkiem na tutejszym katolickim cmentarzu pochowany. Zmarły przypatrywał się zdaleka swemu pogrzebowi. Brat jego odebrał z dwóch towarzystw ubezpieczeń życia, londyńskiego i duńskiego, sumę wynoszącą około 15,000 talarów. Podzieliwszy się nią, pozornie zmarły przeniósł się na mieszkanie do Czech. Przez dwa lata sprawa pozostała tajemnicą. Ale że oprócz braci kilka innych osób potrzebnych do jej wykonania, mianowicie lekarz, wystawiający świadectwo śmierci, miał w niej udział; rzecz powoli na jaw wychodzić zaczęła i zwróciła na siebie oko policyi. Udano się na cmentarz, odkopano grób, otworzono dobrze jeszcze zachowaną trumnę, i znaleziono w niej zamiast ciała zmarłego — snop przegnitęj słomy, deskę od prasowania i zeschny kałdon wołowy, który przy pochowaniu dawał aromatyczne świadectwo cuchnącego trupa. Przedmioty znalezione przeniesiono jako korpus delicti do sali sądowej. Brata tu pozostałego i lekarza aresztowano; nieboszczyka sprowadzono z Czech. Za kilka dni sprawa wytoczy się przed kratki sądowe. Wszystkie bilety wnijsia do sali posiedzeń szybko zamówiono. Ciekawym będzie wyrok sądu, ciekawsze szczegóły indagacyi, z których co będzie ważniejszego, później donoszę.

Pora koncertów rozpoczęła się. W zeszłą sobotę świętą był koncert w domu opery, na którym oprócz miejscowych artystów, popiswali się przy nieskończonych oklaskach fortepianista nadworny p. Kąski i p. Roger. Cel był dobroczynny na korzyść chorystów i chorystek tutejszej opery. Z powodu żałoby po zmarłym księciu Wilhelmie, z dworu nikogo nie było. Natomiast z upodobaniem widziano w loży lorda Westmorelanda, w świecie muzykalnym bardzo popularnego w Berlinie.

Paryż 4 października.

8 Dnia 2 t. m. odbyła się sesja komisji pro-

gacyjnej w obecności 24 członków, pod prezydencją pana Daru. Dzienniki urzędowe ogłosiły, że sesja była nieznaczna i że nie trwała jak pół godziny. Tak nie było. Komisya powstała surowo na L. Faucher za jego mowę powiedzianą w Chalons-sur-Saône; Changarnier zerwał z ministrem i rzekł, że słowa jego mogły być zaprzeczone, ale niewydomaczone. Zapytano go się także o przyczynę zwołania prefekta do Paryża, na co nie chciał odpowiedzieć. Zażądano nareszcie objaśnień o skandalach loteryi lingots d'Or; ale wstrzymano się na objekcyą niektórych reprezentantów, że wyświecenie tej sprawy powierzone zostało sądowi. Na domiar skandalu, pokazało się, że pomimo ogłoszenia la Patrie, sprawa ta nie była powierzoną sądowi, że tego chciał tylko L. Faucher, lecz że pałac elizejski sprawę przysudził. Tegom się spodziewałem w moim ostatnim liście. P. Langlois ogłosił dziś w Siecle list oznajmiający publiczności, iż nie został weale zapózwany, i że, co powiedział prefekt policyi i jego sekretarz jenerałny, było fałszem. Nieraz pytałem się siebie, czy niebyłem za surowy dla L. Napoleona i jego rządu, czym nie wpadł w słabość opozycyi systematycznej, niegodnej korespondenta i niezgodnej z duchem Czasu, ale jak wydomaczyć dzisiejszą awanturę i tyle innych dawniejszych? Powiadają, że prefekt policyi, odbierając panu Langlois dyrekcya loteryi, miał zamiar dać zausznikom elizejskim sposobność pożywienia się; trudno jednak coś podobnego przypuścić; przedź miał on zamiar przeszkodzenia, aby fundusze loteryjne nie były odprowadzone od pierwszego celu i posłużyły na wyprawienie byłych gwardziów ruchomych do Kalifornii. Pan Langlois radził użyć inaczey i lepiej funduszu, ale rząd miał powody polityczne obstawiania przy pierwszym projekcie. Dziś la Presse radzi, aby użyto funduszu na budowanie cités ouvrières.

Na końcu tego miesiąca ma się odbyć elekcyja w Paryżu, na zastąpienie jenerała Magnan. Dotąd niewynaleziono kandydata, bo wyaleś go trudno. Przy głosowaniu powszechnem, kandydat, aby zwyciężył, musi nosić jakie głośnie i wielkie imię, a w krajach demokratycznych trudno o wielkie imię. Wielu dlatego znajduje się dziś takich, którzy bronią głosowania dwu-stopniowego, za którym ma być lord Russel. Wielu jest przekonanych, że wolność jest niepodobna przy głosowaniu dzisiejszem, że interesem Rzeczypospolitej byłoby, aby był wybrany prezydentem jaki prywatny, czy to Cavaignac, czy Changarnier, czy inny; kiedy przy głosowaniu powszechnem wybrany być tylko może L. Napoleon albo Joinville. (W Stanach Zjednoczonych elekcyja na prezydenta jest dwu-stopniowa).

Taka właściwość głosowania powszechnego, objaśnia nam wiadomość, według której ministerium

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

POSIEDZENIE PUBLICZNE

Towarzystwa Naukowego Krakowskiego,

z Uniwersytetem Jagiellońskim złączonego

odbyte na dniu 6tym października 1851 roku.

Posiedzenie to ostatnie z publicznych posiedzeń w roku bieżącym, zagajone było Zdanienm Sprawy z czynności Towarzystwa odczytanem przez Prezesa, a Rektora Uniwersytetu Dr. Majera. Sprawozdawca, który piastował oba te zaszczytne urzędy przez ciąg trzechletni, z największą korzyścią tak dla Uniwersytetu, jak Towarzystwa, oddając je swemu przysławemu Następcy, składa niejako w jego ręce myśl, dążność i losy obu tych zakładów, a mianowicie Tow. Naukowego. Z tego względu godnem uwagi są słowa jego: „Towarzystwo nasze ustawę swoją rozwinięło również w widokach nauki braney sumej w sobie, jak niemniej w myśli popierania powszechniej oświaty, wglądania i zaspakajania jej potrzeb. Środki przez ustawę w pierwszym względzie obmyślane, mogą się wprawdzie rozszerzyć, lecz zmienić je w istocie niedozwoli nigdy niezmiennosc warunków rozwijania się nauk i umiejętności. Czy zaś i w drugim względzie środki ustawą wskazane skutecznie jeszcze użyćby się dały, czyli i o ile w ich miejscu innych właściwiej użyćby należało; pokaże to najbliższa przyszłość, nade wszystko zaś stosunek w jakim znajduje się Towarzystwo do szkół początkowych, mających w najwłaściwszym znaczeniu rozpowszechniać oświatę, sposoby wreszcie, jakie w tym celu z inąd obmyślane i dokonane zostaną. Tymczasem Towarzystwo nasze uznawszy potrzebę rozszerzania działalności w obu powyżej nadmienionych kierunkach, dopełniło czynności w duchu u-

stawy, która zarówno miała je na względzie, i której przepisów ściśle przestrzegając, ukończyła rok trzeci moralnie i materialnie skrzepionego bytu.“

I słusznie, przebiegając bowiem coroczne Sprawozdania z prac Towarzystwa, niemożna nieuczucie wewnątrznej pociechy, na widok tego naukowego ciała, które jakby zbudzone z długoletniego letargu, zaczęło się krzątać nie tylko w wyższej sferze umiejętności, ale i w tém, co mogłoby dać oświatę większej części narodu. A chociaż te usiłowania zmierzone na skalę olbrzymich potrzeb, okazały się jeszcze zbyt nikłymi, zbyt niedostatecznymi, jednakże przyczyny nienależy tu szukać w łonie Towarzystwa, przejętego najgorętszemi chęciami, lecz w gruncie zbyt jałowym i zapuszczoneym, a niemniej w trudnościach, przez które przebiegać się trzeba, chociażby cokolwiek lepszego, zbawniejszego dla ogółu zaszcześcić. Towarzystwo może pisać książki elementarne, może je po niskiej cenie rozprowadzać, może z ubogich funduszy swoich wynagradzać nauczycieli wiejskich najlepiej pojmujących powołanie swoje; ale niemożna zakładać szkółek, zmuszać, jak to w Prusiech rząd robi, wieśniaków do posyłania dzieci swoich, ani wizytatorów przeznaczać do zwiedzania tychże zakładów i niejako kontrolowania postępu w moralności i nauce. Szczupłe środki, ograniczone działalności pole, niemożna dać uderzających wypadków; dla tego sąd o usiłowaniach Towarzystwa, powinien być względny. Wiele ten bowiem zrobił, kto zrobił co mógł.

Zdając od trzech lat prawie sprawę z wszystkich posiedzeń i czynności Towarzystwa, czujemy się w obowiązku skreślić, podług sprawozdania Dr. Majera, obraz skrócony prac roku bieżącego.

1. Wydział Akademyczny, dostarczył w ogóle prac na polu historyi, literatury, archeologii, gospodarstwa krajowego, prawoznawstwa, geologii i geografii, fizyki, chemii, meteorologii, astronomii, fizjologii i kliniki lekarskiej. W tym rzędzie wymienić Szanowny Prezes naprzd rozprawę członka Teofila Żebrowskiego o Światowidzie, jako odnośną się do zamierzonych czasów pogańskiej Słowiańszczyzny; jako wreszcie objaśniającą najdro-

szy i najobszerniejszy zabytek, jakim poszukiwania archeologów poszczycić się mogą. — Prof. Muczowski, czytał ustęp z opisu oblężenia i zdobycia Krakowa przez Szwedów; ciekawy to przyczynek do dziejów panowania nieszczęśliwego Jana Kazimierza. — K. Mecherzynski, robił uwagi nad dramatem Eschyla. — T. Słotwiński rozbraił Stan prawny włościan Okręgu Krakowskiego. Uważał autor, że w okręgu Krakowa są tylko dwa gatunki dziedziców włości: właściciele zupełni, czyli posiadacze dóbr prywatnych, i niezupełni, jako to: dzierżawcy wieczyści, emfiteuci, i włościanie usamowolnieni w dobrach rządowych, którym służy tylko tytuł dziedzictwa użytkowego (dominium utile). Włościan z s w dobrach prywatnych uważać można jako dzierżawców opłacających dzierżawę.

Uwagi te posłużyły autorowi do wystąpienia przeciw fałszywym mniemaniom, jakoby w Polsce miała być kiedyś przyjęta dawna niewola rzymska (servitus). Na tej podstawie rozwinął autor pytanie: jakie są zasady prawne, które komisya tak przygotowawcza jako też w celu przeprowadzenia najwyższych postanowień z r. 1847 i 1849, na szczególniej uwadze mieć powinna. — Teorya produkcji rolniczej, wykazującą zasady, których gospodarzowi trzymaćby się należało, jeżeli w przedsięwzięciach swoich niezechce działać poomacku, rozwinął Leon hr. Rzewuski. Członek ten, rozbrając warunki najbardziej sprzyjające dzielcnmu wywiezaniu pracy, uważał, że rozdrabianie posiadłości ziemskich, pociągą za sobą pochłanianie wielkiego kapitału na budowle i inne martwe zarządzania, gdyż tymczasem w posiadłościach wielkich, tego rodzaju gospodarstwie nakłady wypadają stosunkowo mniejsze. Z tego wypłynęło, iż połączenie małych gospodarstw przez stowarzyszenie się posiadaczy, może dać równe korzyści, jakie otrzymuje majątny dziedzic z posiadania wielkiego obszaru ziemi. — W prostym postępie rozbioru od stowarzyszenia posiadaczy mniejszych, myśl przeniosła się do systemu dzierżawnego, owego stowarzyszenia właścicieli ziemi z kapitalistą, będącym zarazem zawiadowcą roboty. Bliższe badania poprowadziły do wniosku,

iż najkorzystniejszym systemem produkcji rolniczej, jest system dzierżawny, byle tylko tenuty były długo-trwałe. Przechodząc do wykładu o czystym przyrodzie narodowym, okazał autor, iż tenże składa się nie z rzezałowej masy produkowanych użyteczności, lecz z owego podwyższania wartości które praca narodowa przysporzyła, do wartości już istniejących, czyli, że od dochodu rzezałowego trzeba odjąć wszystkie wartości zniszczone podczas produkcji, chcąc otrzymać przychód czysty. Czuł autor ważność tej uwagi pod względem ocenienia przychodów obywatelskich; i dla tego starał się wyrazić ją dobitnie.

Nauki przyrodzone w bieżącym roku objawiły się w liczniejszych pracach niż w latach poprzednich. Szereg ten rozpoczyna Wiadomość o Dniestrze p. Wincentego Pola. Autor uważał tę rzekę pod każdym możliwym względem, badając jej źródła, kierunek, podział biegu, znaczenia w figurze rzek europejskich, rzeki na górnym i średnim biegu do niej wpadające, jej dolinę i brzegi, parcie wód na koryto, bieg górny, średni i dolny, koryto Dniestru i żegluga na nim. Gdy wypadków z tych poszukiwań w krótkości ująć trudno, przestaje sprawozdawca na wzmiance, iż p. Pol prostuje błąd starych jeografów, powtarzany w książkach, jakoby Dniestr, Sau i Cisa brały początek zarówno z Beskidu, na co i wtenczas zgodzić się niemożna, gdyby nie brano Beskidu za pojedynczą górę, lecz za całe pasmo. Znany geolog L. Zeisner, obrat za przedmiot swej rozprawy Sakti plutoniczne i przeobrażone w Tatrach i pasmach równoległych. Opis powyższy jest zarysem zdjętym z samej natury i uzupełnionym prócz tego szczegółami, jakich dostarczały znakomite zbiory w cesarskim gabinecie mineralogicznym w Wiedniu, i w gabinecie urzędu geologicznego państwa austriackiego. Badania geologiczne przeobrażeń tatrowych, zyskały ważny przychówek w drugiej rozprawie doktora Zeisnera: o formacyach gliny w Tatrach. Szczęśliwe znalezienie zębów mamuta w Rogoźniku, w Nowotarskiej Dolinie, doprowadziły do ciekawego wypadku, iż pańska rozciągające się ze Wschodu na Zachód, wznio-

O. Barrota ma być niepodobnym, z powodu, że O. Barrot chce tylko radykalnej poprawy prawa z dnia 31 maja, kiedy L. Napoleon chce całkowitego jego zniesienia, jak Lamartine. Mimo tej wiadomości, ja zawsze wierzę, że ministerium O. Barrota jest podobne, dla tego, że tylko poprawa rzeczonoego prawa przejść może, i że Izba oprze się z całej siły całkowitemu jego zniesieniu. Nateraz l'Ordre przeciwy zmianie ministerium i donosi, że Odilon-Barrot peluje.

L'Independance rozwodzi się obszernie nad przyjęciem w Paryżu p. Weis de Starkenfels. Co mówi, wychodzi z urzędowego źródła. Porównanie dwóch policji jest ciekawe i słuszne. Policja Carliera może się wydawać zbyt liberalną przybytemu gościowi, ale kto ją porówna z angielską, znajduje, że jest jeszcze zbyt drobiazgową i grubiańską. Wszystko zawieszono od punktu, z którego się na rzeczy zapatrujemy. Postęp jest jednak ogromny. Jaka różnica między policją Cesarzką a dzisiejszą? Francya przodkuje w postępie na lądzie stałym, ale sifa, która ją do postępu popycha, idzie z Anglii, a szczególnie ze Stanów Zjednoczonych. To też wyobrażenia Francji stają się coraz bardziej demokratycznymi, biada była Ludwikowi - Filipowi, jak to rzekł świeżo Michel Chevalier w Journal des Debats, że na tem się nie spostrzegł. Naśladownictwo Stanów Zjednoczonych wzbudza obawę wielu niepospolitych umysłów; ale pomimo tego Francya idzie naprzód w jednym kierunku, bo niema innego wyboru. Lepsze są skutki wolności niż cerarysmu. Wyjaśnił to obszernie i z talentem p. Frantin, ale słusznie on dodał, że wolność wymaga światła i wielkiego wpływu klas średnich, gdyż lud prosty przekłada zwykle tyranu. Kościół francuski idzie drogą wolności. Potwierdza się wiadomość, że arcybiskup paryski ma wymierzyć nowe mandement przeciw dziennikowi l'Univers. Głoszono dawniej, że przedmieście St. Germain jest z tego powodu niechętnie arcybiskupowi, że niedaje mu jałmużny, lecz proboszczowi S. Thomas d'Aguin, a niewiedzianno, że proboszczem, o którym mowa, jest rodzony brat arcybiskupa, ksiądz Sibour. Lud paryski, pomimo propagandy; jaką sieje między nim ateuszowski socyalizm, miłuje litościwych i gorliwych księży. W tych dniach umarł na przedmieściu św. Antoniego proboszcz kościoła św. Małgorzaty, starzec światłobliwy, który swe obowiązki przez lat 18 z poświęceniem sprawował. Na jego pogrzeb poszło ze dwadzieścia-tysięcy robotników poci obojej. Powyższy przykład jest dowodem, że religia może wywierać wielki wpływ na lud i przyczynić się do uregulowania i umoralizowania wolności. Mówiąc o pogrzebie, napomknąć muszę o pogrzebie jednego fort de la Halle (tragarza macznego), który, temu parę dni, przechodzący widziałem. Za trumną szło w największym porządku około 300 tragarzy, ubranych w codziennych sukniach, tj. w umęczonych kurtkach i szerokich białych kapeluszach. Był to piękny widok, bo pokazywał religią i braterstwo tragarzy, bo pokazywał także, że tragarze, którzy używają dostalku, niewstydzają się, nawet w uroczystości, swego roboczego ubioru.

Elekeye oficerów gwardyi narodowej, według niedawno uchwalonego prawa, mają się odbyć w listopadzie. L. Faucher ma mieć częste mowy z L. Napoleonem. L. Napoleon każe wyporządkować pałac elizejski i mieć zamiar rozpocząć bale, skoro Izba czynności rozpocznie. Gotuje on Message, w któ-

rym ma dotknąć wyraźnie kandydatury ks. Joinvilla. Constitutionnel uderza ciągle na Thiersa jako wynalazcę kandydatury ks. Joinvilla, kiedy l'Ordre wyczu temu najsilniej. Legitymiści biorą zaprzeczenia za wyparcie się kandydatury ks. Joinvilla. Podania o liście i manifesty Księcia niesprawdzają się. Skoro dzienniki ogłosiły że generał Lamoriciere miał jechać do Londynu, Sieste objaśnił, że generał jedzie dla zobaczenia wystawy i że niema zamiaru udania się do Claremont. Objasnienie to, zrob one przez dziennik Cavaignaka, zbija więc dawną pogłoskę, aby Lamoriciere zbliżał się do Joinvilla. L'opinion publique twierdzi, że generał Changarnier nie ma zamiaru głosować powtórnie za propozycyą Crétona. Wiadomość ta byłaby ważną, albowiem pokazywałaby że Changarnier chce być kandydatem fuzyjonistów, ale jaka jest jej rekojmia? Zabawnem jest, że dzienniki chcą odgadnąć dwóch słynów albo Monków dzisiejszych: L. Napoleona i Changarniera. Rozsądniej będzie, kiedy ich będziemy sądzić po ich czynności. Korespondenci de l'Independance głoszą chórem że E. de Girardin zgodzi się na prorogacyą L. Napoleona, skoro zniesie prawo z d. 31 maja. Byłoby to wy odnem dla L. Napoleona, ale E. de Girardin nawet nie raczy zbijać tej wiadomości. — Aldermanowie londyńscy uchwalili zrobić podziękowanie radzie municypalnej paryskiej za ich gościnne i świetne przyjęcie. — Wiele tu zrobił hałasu niedorzeczny list lorda Londonderry napisany do L. Napoleona o uwolnienie Abdel-Kadera. Morning Post który go ogłosił, wyrzucił z odpowiedzi L. Napoleona ustęp, w którym tenże oświadcza, że jeżeli Abdel-Kader nie wolny, pochodzi to zład, że lord Londonderry trudni jego sprawę, parlament i dzienniki angielskie. La Patrie, dodawszy wyrzucono ustęp, uderzyła na lorda Palmerstona, że szuka poniżenia Francji, że chce zabrać Sycylią, poniża rząd neapolitański; że chce przeprowadzić nad Turcyą, klóci ją z Austryą za pomocą emigrantów, i że chce zabrać Algierzyą, domaga się wolności Abdel-Kadera.

**Paryż 4 października.**

a Demokraci z d. 7 września zaprzecza podaniu mej korespondencyi, że: „generał Dembiński, przyjęty uprzejmie przez rząd angielski, powitany był przez ziomków skromnym objadem.“ Ponieważ korespondencya moja przeszła do innych dzienników, czuję się zmuszonym powtórzyć moje słowa. Aby przekonać Demokrację o wiarogodności i oględności mego podania, dodam tutaj czego dawniej nie powiedziałem, że obiad miał miejsce w Cremon Gardens; że odbył się pod prezydencyą Szulcowskiego; że było na nim 40tu ziomków, między innymi Tchórzniczi, Idzikowski, Kaszye, Jabłoński, Jackowski, Zaba, Grabski, Baranowski, Terlecki, Giełgud itd.; inne szczegóły opuszczam, te spodziewam się wystarczą.

Okręt Mississippi przybił do Marsylii z emigrantami węgierskimi i polskimi. Hr. Bathiany udał się zaraz do Paryża z paszportem, który dla niego otrzymano. Generał Wysocki doznał podobno zawodu w paszporcie. Koszuth prosił o pozwolenie przejechania przez Francją do Londynu, ale L. Faucher pozwolenia odmówił. Po otrzymaniu nieprzychylniej odpowiedzi, emigranci wrócili zaraz na statek Mississippi. Z Marsylii, podpułkownik Has'ke, pisał do

mera miasta Southampton, że Koszuth przybędzie na pewny czas do Anglii i że potem uda się do Stanów Zjednoczonych. Revue des deux mondes z dnia 1 t. m. ogłosiła artykuł p. Karola de Saint Julien o literaturze rosyjskiej a szczególnie o dziełach hrabiego Sołhupa, który, jak Sękowski był niegdys Polakiem.

**Przeгляд Polityczny.**

Zgromadzenie związkowe rości sobie prawa do zwierzchnictwa w krajach rzeszy niemieckiej. Egzekucya holztyńska i heska, były pierwszymi tej władzy objawem, ale tam Bundestag znalazł wsparcie w samych panujących tych krajów, przeciw którym postępować było skierowane. Dziś do nowej gotuje się walki, ale z silniejszym przeciwnikiem, bo z królem hanowerskim, który, jak wiadomo, odmówił szlachęciu uznania swobod jej. Bundestag na skargę rycerstwa, zawezwał rząd hanowerski do wyłomaczenia się, i polecił mu wstrzymanie organizacji kraju. Jest to jedyny dziś najważniejszy w Niemczech wypadek.

Rządy hiszpański i portugalski będą miały wkrótce pełnomocników swoich przy związku. Mówią znów o nowej nocie gabinetu londyńskiego, w przedmiocie przystąpienia Austrii do związku niemieckiego.

Sprawa o loteryę Lingots d'Or, odmówienie Kossuthowi przejazdu przez Francją, wnioski nad kandydaturą Joinvilla i propozycyą Crétona — oto co dzisiaj stanowi treść wiadomości francuskich, których rozwinięcie znajdzie czytelnik w naszej korespondencyi i sprawozdaniu. Powiadają, że rząd francuski porozumiewał się z Portą, celem uwolnienia Abd-el-Kadera, pod warunkiem, że będzie internowany w Turcyi. Dywan odmówił, niechając się kłopotić internowaniem naczelnika arabskiego. Abd-el-Kader więc zostanie i nadal w zamku Amboise, mimo nalegania margrabię Londonderry.

Powiada Reichszeitung, że w Southampton oczekują przyjazdu Kossutha, i że jej municypalność postanowiła go przyjąć ze szczególnymi oznakami uczczenia, a naprzód przed wyładowaniem udać się in gaemio i oficjalnie na pokład statku Mississippi. Podobnie City Londyńska naradzała się, czyli ma urzędowo powitać Kossutha, i projekt tylko trzech znalazł przeciwników. Uchwalono więc przełożyć w imieniu City piśmienną odezwę do Kossutha. Członkowie oponenci przedstawiali naprzód, iż krok ten postawi rząd angielski w przykryj kolizyji między uszanowaniem dla autonomii Londyńskiej City z jednej, a dla stosunków międzynarodowych W. Brytanii z drugiej strony.

Z Ameryki angielskiej nadechodzą wiadomości, że odkryto złoto w dolinie rzeki Chandine, w Niższej Kanadzie. To odkrycie zwróciło uwagę licznych awanturników. Pojechali tam wnet 500 Amerykanów, z którymi złączyło się wielu innych z Nowego Brunswiku; w tym celu utworzyło się już pięć oddzielnych associacyj. Rachują, iż okolica złotonosna rozciąga się na 3000 mil kwadratowych. Złoto znajduje się w łózysku rzeki i w górach.

Kraków 9go paźdz. Jego Excellenceya Namiestnik wyjechał dziś przed wieczorem konmi

pocztowemi na granicę zachodnią Galicyi dla powitania N. Pana.

Jego Excell. książę feldm. Schwarzenberg głównodowodzący w Galicyi, wyjechał również wczoraj z JEx. Namiestnikiem. Mówią, że ks. Namiestnik Królestwa Polskiego przybędzie do Krakowa, celem powitania N. Pana, w bliskości granic Królestwa Polskiego.

Lwów 7 października. Według najnowszych wiadomości z Wiednia, można przybycia Jego Mości Cesarza do Lwowa z pewnością dnia 16 b. m. oczekiwać. (G. L.)

Wiedeń 8 paźdz. Wedle dotychczasowych dyspozycyji Cesarz J. Mość w nocy z piątku na sobotę wyjedzie do Galicyi. Część orszaku Cesarza dziś już udała się do Krakowa; wydano także rozkazy skoncentrowania wojska we Lwowie, gdzie się odbędą w obec J. C. Mości nanevra.

Cesarz dawał wczoraj ostatnie posłuchanie przed wyjazdem swoim do Galicyi. Wielka była liczba petentów z różnych stanów i kilka deputacyi. Niektóre prośby zostały natychmiast załatwione.

Dzisiejszy Lloyd poświęca artykuł wstępny pogłoskom o zmianach w ministerium; zdaniem Lloyda, pogłoski te zasługują na uwagę, jako wypływ publicznej stosunków państwa krytyki; przypomina on, że wystąpienie z gabinetu p. Schmerlinga i p. Bruck, zapowiadane było naprzód głuchemi wieściami, które coraz więcej z czasem się utwierdzały, podobnie jak te, które dziś krązą o wystąpieniu ministra spraw wewnętrznych p. Bacha.

W czasie gdy ks. Schwarzenberg obejmował ster rządu, zasadniczą ideą jego była jednolita organizacya państwa, i tą do dziś-dnia pozostaje. Jest wszakże rzeczą niezaprzeczoną, że środki, jakich się dla dopięcia tego celu chwycano, przynajmniej części będą porzucone.... Niechętnie używamy wyrazu centralizacya, gdy rozmaity sposób pojmowania go, staje się często powodem błędnego sposobu widzenia. Bez centralizacyi w pewnych granicach, jest bez zjednoczenia politycznej władzy w jednym środkowym punkcie, z d-e państwo, a tem mniej monarchiczne, utrzymać się nie może. J-żli wszakże po pojedynczym również ministerstwu dążność centralizacyjną zarzucano, to zapewne z tego powodu, że one i tam, gdzie taka dążność zbyt szkodliwa bywa, władzę administracyjną w jednym środku koncentrować chciały. Pewną jest, że system, który przed dwoma laty przedstawiany był jako konieczność, dzisiaj w innem już przedstawia się świetle. Pewna jest, że dzisiaj nie widzą już jak w r. 1849 koniecznej sprzeczności między jednocią państwa a różnorodnością form administracyjnych w pojedynczych krajach monarchii.

W większej publiczności głębokiej jest przekonanie, że zasada na której ministerium Szwarzenberga w roku 1848 budować zaczęło, do dzisiaj istnieje. Idea jednoci państwa pozostała niezachwiana. Dla tego też nikt niewątpi o utrzymaniu się ministerium. Ale inaczej się rzecz ma o pozostaniu przy urzędzie tego lub

śły się po osadzeniu gliny, a zatem w czasie najnowszym przetwarzającej się skorupy ziemskiej, i że najwyższe pasma powstały dopiero w ostatnich geologicznych okresach. — Czł. Kuczynski, opisał skład barometru wynalezionego przez Vidego, i porównał go z barometrem wyczynajnym; przy czem podał myśl własną o utworzeniu narzędzia, któreby przy zastosowaniu podobnego przyrządu, jak w magnetometrach Gaussa, służyło do oznaczenia z dokładnością stopnia i zmian ciśnienia powietrza. Czł. Weisse, przedstawivszy rysy dokonane przez autografy barometru, termometru i bigrometru tu-tejszego obserwatoryum, udzielił Towarzystwu swoich spostrzeżeń, zwracając uwagę na zaprowadzone w Anglii autografy, znaczące zmiany powietrza za wpływem światła czyli fotografii. — Czł. F. Sawiczewski zastanawiał się nad sposobami otrzymania Chloroformu, poddając krytycznemu rozbirowi sposoby przyrządzenia onegoż, przez różnych chemików podane, załączając własne uwagi i postrzeżenia. Tenże, zdał sprawę z wypadku doświadczeń, czynionych u nas z przyrządem Philippa do gaszenia ognia. Ostatecznie wyniknęło z jego uwag, iż, aczkolwiek przyrząd Philippa tłum płomieni, negasi zarzewia, które za lada powiewem nowym płomieniem wybuchu. — Czł. M. Weisse przełożył postrzeżenia swoje nad kometa d. 1 maja 1850 przez Petersena w Altonie odkrytym; niemniej na zgromadzeniu oddziału nauk przyrodzonych miał rzecz o całkowitych zaćmieniach słońca w ogólności, a w szczególności o tem, które nastąpić miało na d. 28 lipca r. b.

Do rozpraw mających większą wagę nietylko pod względem nauki, ale i przemysłu, policzyć należy rzecz o sztucznem rozpańdaniu ryb mianą przez Dr. Radziwińskiego. Autor rozprawy pierwszy u nas zrobił w tej mierze doświadczenia umiejętnie prowadzone. Sposób sztucznego mnożenia ryb najkorzystniej zastosować się daje do pstrągów, zasługujących dla wartości mięsna troskliwsze piel-

gnowanie; i do tego właśnie gatunku ryb odnoszą się czynione przez Dr. R. doświadczenia. Chociaż praca jego ma na celu głównie stronę praktyczną, nie jest bez zaślugi pod względem teoretycznym, bo wgląda dokładniej w anatomiczne i fizyologiczne stosunki rozmnażania tej ryby. Pod względem wykonawczym, autor opisał sposób zbierania ikry przez lekkie spodem ryby przesuwanie ręką, i zapładniania jej rozcieńczonym mleczem, tego samego lub innego gatunku, byle należącego do tego samego rodzaju, udzielił fizyologiczne ważne spostrzeżenia, że zapłodnienie dokonywa się w kilku chwilach, a dłuższe połączenie potrzebnych do tego czynników, szkodliwy wpływ na ikrę wywiera. Dla rozwijania się zapłodnionej ikry głównym warunkiem są źródła, tojest: woda czysta, płytka, żywo bieżąca. Z ikry, w myśl autora ułożonej rozobnionymi ziarnkami w przestworach kamyków, wylęgają się rybki po 5ciu lub 6ciu tygodniach. Zeszłej jesieni, w zakładzie swoim w pięknej dolinie Ne-kluzy, otrzymał on ich tym sposobem, około 1200. Wyklute rybki znajdują w samych sobie zasób pożywienia; po 6ciu tygodniach znika ten posag przyrody, a młoda rybka już zewnątrz siebie szukać musi karmy. Powyższa rozprawa posłużyła Dr. Majerowi do postrzeżeń o potworach ryb. Obszerniejszy rozbiór poświęcił Dr. M. pytaniu: Czy przy-mioty świata zewnętrznego dla zmysłów naszych dostępne znamy, lub znać możemy w ich całej rozciągłości, czy też i gdzie sa granice, poza które-mi bystrości zmysłów uchodzą? Druga osobli-wie część pytania wymagała osobnych doświadczeń. Autor przedsięwziąwszy takowe względnie każdego zmysłu, a otrzymane wypadki uzupełniwszy skąd inąd znanymi już szczegółami, ściślej wskazał granice, poza które niesięga już bystrość zmysłu. I tak, co do czucia: w jakich granicach różnicznac możemy ciśnienie, lub ciepłotę — co do smaku: jakiej bezwzględnie potrzeba ilości smakowitej, żeby ją uczuć można na języku — też same zadania stosowały się do innych zmysłów. Z różnych postrzeżeń autor wyprowadza nakoniec ten wniosek: że tylko w jakiejś części świat zewnętrzny przy po-

mocy zmysłów poznać nam się daje, że zaś w rozlicznym względzie uchodzą ich bystrości, kryje się w pomroce, którą czysta filozofia oby kiedyś rozjaśnił zdołała! — Trzecim wreszcie przedmiotem pracy szanownego Prezesa Tow. Nauk. były doświadczenia fizyczne podjęte w celu oznaczenia wpływu, jaki stosunki przesiąkania cieczy mieć mogą na krążenie krwi. — Inne rozprawy w tejże samej gałęzi były: Dr. Jakubowski: uwagi nad ropie-niem wewnątrz ucha, rozszerzonem do mózdzku. — Dr. Diella ważne spostrzeżenia pod względem pasów-ki. Do tejże kategorii należą pisma niektórych członków korespondentów; tojest: Dr. Szokalskiego, który nadesłał obszerną rozprawę: o wpływie usposobień na formy zapalne oka i L. Gąsiorowskiego, który udzielił wiadomości o Jezuitcie Michale Bajmie synu Pawła Jerzego Bojma nadwornego lekarza Zygmunta II. rodem ze Lwowa, który acz nie medyk wiele dzieł lekarskich wydał (komaczonych z chińskiego. (Dok. nast.)

**LIST Aleksandra Przedzieckiego Do Redakcyi Biblioteki Warszawskiej.**

.....Ciekawe ślady Bolesława Krzywoustego i jego rodziny, znalazłem rozproszone po świecie. W kościele św. Idziego (St Gilles) niedaleko Nismes, kló-rego facyata architektury romańskiej, najpiękniejsza jest w tym rodzaju w Francyi, modlił się Bolesław jako pielgrzym r 1128, jak świadczy wspomnienie w aktach dawnego opactwa, przechowanych w archiwum departamentu w Nismes, które mi w kopii autentycznej wydano. Dwie wnuczki jego pa-towały: jedna w Prowancyi, druga w Lotaryngii. Pierwsza Ryxa (po niemiecku Rychenze, po francuzku Richilde), córka Władysława IIgo i siostry cesarza Fryderyka Igo Rudobrodęgo, wysłała naprzód za Alfonsa VIIIgo, który się tytułował cesarzem Kastylii; gdy owdowiła, ożenił się z nią Rajmund Berenger IIIci hrabia Prowancyi, i z po-

wodu tego ożenienia z siostrzenicą cesarską, dostał od Rudobrodęgo inwestyturę Prowancyi r. 1162 na sejmie w Turynii, aktem (dochowanym w Bouche, Histoire de Provence), ale którego znalazłem tran-zumpt na pergaminie z r. 1262 w archiwum depart. w Marsylii. W kilka lat później ta sama Ryxa, po raz drugi wdowa, wysłała za Rajmunda Vgo de St. Gilles, hrabiego Tuluzy. W kilkanaście lat później, stryjeczna siostra Ryxy, piękna Ludmiła, córka Mieczysława IIgo. panowała w Lotaryngii z księ-ciem Ferrym Hgin.

Ale najciekawsze pomniki z owych czasów, znalazłem w kościele Zwiefalter w Szwabach, niedaleko Ulm; są to liczne relikwie, między innymi re-ka św. Szczepana pierwszego męczennika, z zupeł-nie dochowaną skórą i paznokciami, jak ją opisy-wał w XIIstem wieku Benedyktyn Orlich, który ją z Polski przywiózł. W bibliotece stuttgartdzkiej znalazłem rękopism na pergaminie z XIIIgo wieku o-pisu tej podróży, i kilka innych ciekawych rękopi-smów, z których wyjątki drukowane zostały w rzad-kiem dziele: „Arseni Sulgeri, Annales Zwifaltenses.“ Wypisałem wszystkie warianty i miejsca niedruko-wano; udało mi się też dostać samo dzieło, i drugie, niemniej ważne dla szczegółów tyuczających się Polski, „Hessii, Monumenta Guelphica.“ Z tych ma-teryatów da się już wyrobić jakiś obraz towarzystwa polskiego w XIIIym wieku.

Jeszcze dawniejszych czasów sięga posąg w ka-tedrze naumburskiej przedstawiający fundatorkę, zo-nę Ekharda, margrabię Misnii, a córkę Bolesława Chrobrego, którą list biskupa naumburskiego z XIIIgo wieku nazywa Relegindą, czy Regilindą. Mam rysunek tego posagu. Nie mogąc dojechać aż do Ossyaku, starałem się mieć dokładne rysunki grobowca Bolesława Śmiałego, i dzięki uprzejmo-ści pana Ostrowskiego, który w tamte strony jechał, dostałem takowe; oraz wiele materyatów do wyja-śnienia tego zagadkowego dotąd pomnika. Nateraz poprzestaje tylko na tej pokrótce skreślonej wia-domości, zanim pędzę z tylu ciekawych matery-atów jakąś całość ułożyć.



tkich naszych stosunkach towarzyskich. Powieliliśmy to nie raz już w lecie ze względu na przechadzkę, powtarzamy to samo dziś ze względu na uczęszczanie do teatru.

Dziennik Warszawski pisze z dnia 7-go października: Język polski, który w ogólności bardzo jest obfitym, a wigo nie potrzebuje przywiązywać do jednego wyrazu dwóch albo więcej znaczeń.

Od kilku dni bawi u nas w Warszawie doktor medycyny Szopowicz, zaszczytnie znany w muzycznym świecie jako kompozytor oryginalnych narodowych mazurków.

Gazeta Lwowska pisze: Z prowincyi donoszą nam o częstych pożarach, czemu tem-więcej wierzymy, gdy i w okolicach samego miasta dwa wielkie pożary widzieliśmy zeszłego tygodnia.

Telemak, znane dzieło Fencelona, wytfómacyony został w tych czasach na język hebrajski, przez Benedykta Cohen nad-rabina mińskiego.

Przejechali do Krakowa od d. 8 do 9 października: Latzko Jan kupiec wie z Polski, Turkul Władysław, Mysłowski Kojtan, Czarnačka Maryanna.

Wyjechali: Kellermann Antoni, Helm Teodor z żoną, Psarski Wiktor do Wiedna, Kratochwil Anna do Pragi.

O FUNDACYI GŁOWIŃSKIEGO. (z Dodatku Tygodniowego do Gasety Lwowskiej N. 37). (Dokończenie. Ob. N. 229 i 231 Czasu).

W r. 1848 zniesiony został szlachecki konwikt lwowski najwyższym postanowieniem z d. 21 lipca przyzwolono zarazem zaprowadzenie nowego stypendyów ręcznych z funduszu konwiktowego.

W dopełnieniu tej najwyższej uchwały rozporządził c. k. ministerium oświecenia dekretem z d. 9 marca 1849, ażeby przedewszystkiem owym 30 konwiktorem, którzy przy zniesieniu konwiktów zajmowali miejsca fundacyjne, wydano stypendya ręczne w kwocie po 250 złr. m. k. rocznie; a ponieważ środki funduszowe z fundacyi połączonej, szczególnie dochody z fundacyi Głowińskiego podobnym czyniły pomnożenie stypendyów fundacyi konwiktów, rozporządził wysokie ministerium zarazem, aby w miarę środków funduszowych utworzono nowe stypendya dwóch klas, jedną po 200 złr. m. k. drugą po 150 złr. m. k.; stypendya zaś ręczne byłych konwiktów po 250 złr. m. k. miały także, gdy ci pobierali je przestana, być ściągnięte i przeistoczyć się w stypendya ręczne według pomienionych dwóch kategorii. Udzielanie tych ręcznych stypendyów poruczono sze-

fowi krajowemu i dodano, że zatrzymanie i osiągnięcie podobnych stypendyów przysłużyć może poświęcającym się wszelkiej gałęzi naukowej, że przepięty względem maximum i minimum wieku i ukończonych klas szkolnych, jakie istniały dla uczniów szlacheckiego konwiktów, niemają się rozciągać na stypendyów i że jakkolwiek do osiągnięcia tych stypendyów ręcznych niewymaga się indygenatu krajowego, jednak ustanowiony ma być warunek, aby obdzieleni ręcznymi stypendyami młodzieńcy, naukom swoim w Galicyi się oddawali.

Mocą tego ministerialnego dekrety postanowiono także, iż przy udzielaniu tych stypendyów zachować należy ze względu na uprawnienie kompetujących te same zasady, według których na podstawie postanowień fundacyjnych obsadzano miejsca w konwiktach, i że przy stependyach utworzyć się mających z fundacyi Głowińskiego w miarę ówczesnych 22 miejsc fundacyjnych, zatrzymać należy ile możności dotychczasowy stosunek między liczbą miejsc przeznaczonych dla synów szlacheckich i dla synów mieszczan lwowskich.

W końcu rozporządzone, aby przy spodziewanem pomnożeniu środków funduszu fundacyi konwiktów część dochodów zachowano na ten cel, iżby z tego odznaczającym się z pomiędzy stypendyów wybranym młodzieńcom podano środki do potrzebnego wykształcenia się wyższego w naukach lub umiejętnościach.

Stosownie do przytoczonych postanowień ministerialnych utworzono z funduszu konwiktowego oprócz 30 stypendyów ręcznych dla byłych konwiktów po 250 złr. jeszcze 25 nowych stypendyów ręcznych, mianowicie 8 po 200 złr. a 17 po 150 złr. m. k. Co się zaś szczegółowo tyczy fundacyi Głowińskiego, tedy przypada na nią oprócz 22 stypendyów ręcznych dla byłych konwiktów po 250 złr. m. k. jeszcze 12 nowych stypendyów ręcznych, mianowicie 4 po 200 złr. a 8 po 150 złr. m. k., a ponieważ przez ściągnięcie terażniejszych stypendyów ręcznych dla konwiktów i przez ich przeistoczenie na stypendya po 200 złr. i 150 złr. powiększa się ufundowana liczba 22 miejsc fundacyjnych na 33, z których zachowując ustanowiony przez fundatora Samuela Głowińskiego stosunek, przeznacza się 30 dla szlachty a 3 dla synów mieszczan lwowskich; i gdy temi postanowieniami więcej niż zadość uczyniono woli fundatora, a zważywszy, że głównie ubodzy uczniowie z klasy miejskiej potrzebują wsparcia w naukach, przeto przeznaczono połowę nowo utworzonych stypendyów Głowińskiego dla szlacheckich a drugą połowę dla miejskich ubogich uczniów.

Pierwsze nadanie stypendyów nowo utworzonych z fundacyi Głowińskiego nastąpiło na rok szkolny 1849/50; wydano przeto z tego funduszu dwa nowe stypendya po 200 złr. m. k. szlacheckim, dwa nowe stypendya po 200 złr. m. a. miejskim, cztery nowe stypendya po 150 złr. szlacheckim a cztery nowe stypendya po 150 złr. miejskim ubogim uczniom.

Po ściągnięciu terażniejszych stypendyów ręcznych Głowińskiego dla konwiktów po 250 złr. utworzy z nich 33 stypendyów ręcznych, mianowicie 11 po 200 złr. a 22 po 150 złr., z których zachowując ustanowione przez fundatora warunki, przypadnie dziesięć po 200 złr. dla młodzieży szlacheckiej, jedno po 200 złr. dla jednego syna mieszczana lwowskiego, 20 po 150 złr. dla młodzieży szlacheckiej, 2 po 150 złr. dla synów lwowskich mieszczan; dodając do tego dwanaście pomienionych nowo utworzonych stypendyów, będzie więc na przyznanie 45 stypendyów ręcznych Głowińskiego, mianowicie 15 po 200 złr. a 30 po 150 złr. m. k., których stosunek podziału będzie następujący:

- 12 stypendyów po 200 złr. dla szlachty, 1 stypendyom po 200 złr. dla jednego syna mieszczana lwowskiego, 2 stypendya po 200 złr. dla nieszlachty w ogóle, 24 stypendyów po 150 złr. dla szlachty, 2 stypendya po 150 złr. dla synów mieszczan lwowskich, 4 stypendya po 150 złr. dla nieszlachty w ogóle.

Przymioty którymi się wykazać mają kompetenci o nowo utworzone albo utworzyć się mające stypendya, zawarte są w drukowanym ogłoszeniu z d. 19 września 1849 l. 6004 i zasadzają się głównie na postanowieniach przytoczonego co do głównej treści dekrety ministerstwa oświecenia z d. 9 marca 1849 r. l. 1041 do czego tylko dodać należy, że stypendya ręczne po 200 złr. m. k. pominawszy pierwsze udzielenie, na przyszłość udzielane być mają tylko takim uczniom, którzy już pobierali ręczne stypendyom rocznych 150 złr. i oddają się wyższemu naukom na uniwersytecie albo w jakim technicznym zakładzie naukowym; tudzież, że w miarę pomnożenia środków funduszu stypendyów fundacyi konwiktów, tak długo tworzone być mają nowe stypendya ręczne, aż dopokąd liczba wszystkich stypendyów ręcznych rzeczowego funduszu niewyminie sto, z których 33 przypadnie w klasę po 200 złr. a 67 w klasę po 150 złr. m. k., a tym sposobem pomnoży się

naturalnie kiedyś także i liczba stypendyów przypadających na fundacyę Głowińskiego.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Z Brzeżńskiego 3 października. Zbiory w mojej okolicy na łanach dworskich po dzień dzisiejszy nieukończone. a mianowicie owsy i borożki prawie w powszechności na pokosach lub w kopach; lecz oprócz tych dwóch gatunków, w znaczniejszych folwarkach po kilka tysięcy kóp oziminy i jęczmienia niezwożonych, a nawet łany niewyżętego żyta, które naturalnie całkiem porośło. Sterty w skutek kilkunastodniowej poprzedniej sroty gniły po gumnach i łanach nieokryte, bez wyjątku przekładane by się należało; lecz, że robotnika jak są, zdaje się, pozostała. Żyto po wielkiej w tym stanie jak są, zdaje się, pozostała. Żyto po wielkiej części kupnem chłopskim ziarnem ledwie w trzeciej części obłusane, a pszenicy siew prawie niezaczęty; w tym stanie rzeczy o drugim pokosie siana i konczyony nawet przed zimą nie można, tem mniej o porośnięciu ziemli i orki przed zimą, czając i to w sierpniu zebrane, wcale nie jest namfotne; lecz o większych rezultatach wyników przekonanie się trudno, gdy i ludzi do młocarni potrzebnych dostać trudno. — Te z całego obwołu na-chodzące skargi i narzekania na zupełny brak robotnika, spowodowały c. k. urząd cyrkularny do wydania wezwania do niektołych gromad, żeby dary bożo starali się jak można najprędzej z łanów pańskich porządzać; jaki skutek z wezwania wyniknie, czas okaże, gdy te dopiero w przyszłym i tym tygodniu gromady znaczniejszych folwarków podbierają.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 9 październ. Metaliki 92 1/2 - procent 90 1/2 - procent 81 1/2 - procent 72 1/2 - procent 1850 r. 90 1/2 - procent 47 1/2 - procent 19 1/2 - procent z ciągu z 1850 r. za 250, 30 1/2 - procent 12 1/4 - procent Londyn 12 - procent Paryż 112 1/2 - procent Akcyje Bankowe 1203. Akcyje kolei żel. półn. Ferdin. 1430. Kurs krakowski z dnia 10 październ. Banknoty 89 1/2 - Pruski korant 106 1/2 - Imperyalny ros. 34 gr. 26. Ruble srebrne 100 - Dukaty 20 złp. - Listy zastawne Król. Pols. z kupon. 101 1/2 - Listy zastaw. galic. żądają 85 Cwano. stare 107 nowe 107 1/2. Kurs lwowski z d. 7 październ. Dukaty holen. 5 złr. 29 kr. - Dukaty ces. 5 złr. 36 kr. - Półimperyal rosyjski 9 złr. 37 kr. - Rubel rosyjski 1 złr. 51 kr. - Talar pruski 1 złr. 41 kr. - Polski korant i papierofot. 1 złr. 23 kr. - Galic. listy zastawne za 100 złr. 82 złr. 32 kr. - Kurs wiedeński z dnia 8go październ. - Metaliki 83. - Nowa pożyczka 81 1/2 - Akcyje Banku wiedeńskiego 1206. - Akcyje kolei żelazn. 143. - Agio od złota 27 1/4, od srebra 20 1/2. Kurs wrocławski z dnia 8 październ. Banknoty austriackie 84. - Pols. bank. bilety 94 1/2 - Listy zast. Król. Pols. nowe i dawne 94. - Akcyje kolei żelazn. Krak. - gorniczo-szl. 81 1/2.

URZĘDOWE.

OBWIESZCZENIE. RADA MIASTA KRAKOWA. [319]

Wydział Administracyi i Skarbu. Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 16 października r. b. tojest we czwartek, do godziny 12ej w południe, odbywać się będzie licytacya in minus przez sekretne deklaryacye, na ręce rady miejskiej p. Konrada Żłowodzkiego składając się mające, na dostawę w drodze przedsiębiorstwa oleju do oświetlenia miasta w roku 1852 potrzebnego, w ilości mniej-więcej 6200 garncy, a mianowicie:

- a) oleju rzepakowego surowego czystego garncy 2200, b) oleju konopnego surowego czystego garncy 600, c) oleju rzepakowego preparowanego garncy 3400. Cena jednego garncy oleju tak surowego jak preparowanego ustanawia się w kwocie zróżnicowanych jeden krajowor pięćdziesiąt certym m. k. Deklaracya powyższa z wyrażeniem literami ceny jednego garncy, winna być zaopatrzona pokwitowaniem kasy miejskiej, iż wiadom w kwocie zróżnicowanych pięćdziesiąt m. k. złożonym została. O innych warunkach każdego czasu w biuрах Rady Miejskiej dowiedzieć się można. Kraków dnia 4 października 1851 r. Wiceprezes J. Paprocki. - Z. Sekr. Jlny J. Estreicher.

Inseraty.

FOLWARCZEK. z 27 morgów dobrego gruntu i kawałkiem lasu, budynkami nowymi dogodnymi, a nawet ozdobnymi na samym gościńcu przy miasteczku Biecz, mila drogi od Gorlic, jest z wolnej ręki do sprzedania. - Blizsza wiadomość pod adresem F. Porębski w Brzyskach, ostatnia poczta Jasła. [299-2-3]

Zawiadomienie. [321]

Przeniosłszy mieszkanie w ulicę Grodzką do domu pana Brzezińskiego pod L. 192 na 2gie piętro, podpisany na zaszczyt donieść szanownym Interessantom: iż i nadal przyjmuję wszelkie interesa paszportowe, piśmienne itp. załatwiająco takowe w jak najkrótszym czasie. Tesareczyk.

Sklad mebli

nowo utworzony przy ulicy Grodzkiej Nr. 121 naprzeciw kościoła Sgo Piotra zaopatrzony w najgustowniejszy dobór mebli wiedeńskich, wrocławskich i krajowych, w koszyki, toalety danijskie, konsole, figury porcelanowe i obicia pokotłowe w najrozmaitszych deseniach, francuzkim w Niemiec ustępując - zaleca się szanownej Publicznosci, nie tylko dla stosunkowo bardzo niskich cen, ale nadewszystko zprzydła starannie wykończony roboty. - Skład ten przyjmuje także dobrze utrzymane meble w zamian, lub je wypożycza. [284-4] Henryk Soblik.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

DIEN	STAN BAROM. w mierze parryckiej sprowadzony do 0° Reaumur.	STOP. CIEPŁA według Reaumur.	Prężność pary wodnej w powietrzu czyli e.	KIERUNEK wiatru i natężenie.	STAN ATMOSFERY.	ZJAWISKA NAPOWIETRZNE	TEMPERATURA ciągu dnia od do
9	27 5/8 575	+ 8 6	3 13	pn. za. słaby	pochmurno		
10	" 6 313	+ 6 2	3 13	zpl. za. średni	pog. z chmur.		+ 9 8
10	" 6 266	+ 3 6	3 65	" słaby	"	mgła	+ 6 2

ZYGM. SCHLETTERA

Księgarza w Wrocławiu

wysłyż dzieła następujące i sprzedają się po wszystkich księgarniach: Kamińska Bronisława. Obrazy wieku dziecinnego. Z rycinami. 2 tal. (12 złp.) Tejsze, Podróż malownicza po najciekawszych okolicach ziemi naszej. Z rycinami. 2 tal. (12 złp.) Polsko-niemiecki i niemiecko-polski słownik kieszonkowy przez X. Łukaszewskiego i A. Mosbacha. 2 tomy. Wydanie czwarte. 1 tal. 10 sgr. (8 złp.) Nowy słownik podręczny polsko-francuzki i francuzko-polski przez Piotra Dahlmanna. Wydanie drugie. 1 1/2 tal. (9 złp.) Słownik ten zaleca się dokładnością i zwięzłością opracowaniem. X. Fr. Wrózewskiego. Kazania pasyjne, świętne i pogrzebowe. 1 tal. 10 sgr. (8 złp.) Tegoż. Kazania na niedziele całego roku kościelnego. 2 tomy 3 tal. (18 złp.) Korzeniowski, Pisarz listów powszechny. 1 tal. 10 sgr. Nowy Sowiński, sfglarz jakich mało. Z 8 ryc. 15 sgr. (3 złp.) Pana Prawdzkiego z Wymysłowa dzwonek podróże i przygody na lądzie i morzu. Z 8 ryc. 20 sgr. (4 złp.) Franciszka Salezjusza Filotea. Drugie wydanie. 10 sgr. (2 złp.)

rozpoczynając w dniu 10 b. m. kurs nauk, z wiadomiam szanownych Rodziców i Opiekunów, iż przeniosłam mieszkanie pod Nr. 347, ulica Szewska, w dom p. Gułemberskiego. Kraków 9 października 1851. Utrzymująca zakład naukowy pt i żeńskiej Anna Zanderska. [320-1-2]

Uwiedomienie o obciach. [304]

Handel ANT. SEEBHAK we Lwowie

pod Nr. 177 w Rynku utrzymuje wielki zapas obciach pokojowych

z najznakomitszych francuzkich i niemieckich fabryk, jak równie kompletnych sufitów (Plafonds) z rozetami, gzym-sami, fryzami i narożnikami, gotowych parawanów i malowanych firanek do okien w najnowszych i najpiękniejszych deseniach. Wiecej jak 200 gatunków obciach po 24, 30, 40 kr., 1 złr. aż do 6 złr. stopniowo zwój 25' długości a 18' szerokości, jest ciągle w zapasie; na żądanie, handel powyższy podejmuje się również wylepiania takowych za najmniejszą cenę, tak, iż wedle wielkości pokoju i wysokości ceny za 10 złr. nawet średni pokój 45 stóp obwołu mający, bez sultu, może być porządnie i gustownie wybitym. Odpowiadając wszelkim wymaganiom elegancyi wielki wybór w związku z fatwo dająca się wykonać praca około wycięcia, a szczególnie okoliczność, że nawet bardzo wlotne mieszkania, jeżeli wedle przepisanego w drukowanej instrukcyi (w tymże handlu znajdujący się) sposobu będą wyklejone, przynajmniej przez 10 dwadzieścia utrzymują się, są przytem suche i zdrowe; podczas gdy w suchych mieszkaniach nierownie dłużej jeszcze zachowują się w dobrym stanie, - niepozostawiają wątpliwości, że wyklejanie mieszkań obciach, nawet pod względem tanioci, nierównie korzystniejszym jest od wszelkiego malowania pokojów, zaczętem każdemu jak najmocniej zaleconem być może.

Tapeten-Anempfehlung.

Die Handlung von ANT. SEEBHAK in Lemberg

unterhält ein grosses Lager von TAPETEN

der vorzüglichsten französischen und deutschen Fabriken; ebenso von vollständigen Plafonds (Suffite) mit Rosetten, Gesimsen, Friesen und Eckstücken, von fertigen Paravants und von gemalten Fenster-Vorhängen in den neuesten und schönsten Dessins.

Mehr als 200 Gattungen Tapeten zu 24, 30, 40 kr., 1 fl. bis gradatim 6 fl. die Rolle von 28 Länge und 18 Breite sind stets vorräthig; das Aufkleben derselben wird auf Verlangen ebenfalls von der Handlung billigst besorgt, so dass man je nach der Grösse der Zimmer und der Preise der Tapeten, selbst für 10 fl. ein mittleres Zimmer von 45 Schuhl im Umfange ohne Suffite nett und geschmackvoll aussapieren kann.

Die allen Anforderungen entsprechende grosse Auswahl die Eleganz verbunden mit der leicht durchzuführenden Arbeit beim Aufkleben und ganz vorzüglich der Umstand, dass selbst sehr feuchte Wohnungen - wenn sie nach der in d-r genannten Handlung vorfindlichen gedruckten Anweisung mit Tapeten spaliert sind - wenigstens 12 Jahre ausdauern und dabei trocken und gesund sind; während die Spaliere in so sich trocknen Wohnungen sich nach weit länger gut erhalten, lassen es wohl kaum bezweifeln, dass das Spaliere der Wohnungen mit Tapeten auch in Betreff der Billigkeit, jeder Zimmer-Malerei bei weitem vorzuziehen ist, und daher auf's Angelegentlichste anempfohlen zu werden verdient.

pod L. 120 przy ulicy Grodzkiej z wolnej ręki do sprzedania. - Wiadomość powzięć można przy ulicy Kanonowej pod L. 170, a z początkiem kwartału nadchodzącego pod L. 122 przy ulicy Grodzkiej na pierwszym piętrze. [270-5-6]

DOM

rozpoczynając w dniu 10 b. m. kurs nauk, z wiadomiam szanownych Rodziców i Opiekunów, iż przeniosłam mieszkanie pod Nr. 546 przy ulicy Floryańskiej do domu pana Zapf. Utrzymująca Pensyą Panien Katarzyna Zaleska. [313-2-3]